
C O M U N E  DI  M O N T E R E A L E
Provincia dell'Aquila

====================================================================
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA  GIUNTA  COMUNALE

Numero  112   Del  20-11-17

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: Variazione al bilancio di previsione esercizio fi=

nanziario 2017/2019.

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemiladiciassette il giorno  venti del mese di novembre alle
ore 11:30, nella Sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal
Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

======================================================================

GIORGI MASSIMILIANO Sindaco P
MARINI CARLO Vicesindaco P
MARCHETTI BERARDINO Assessore P

======================================================================
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Ha partecipato alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Pascarella
Maria.
Il Presidente GIORGI MASSIMILIANO in qualità di Sindaco ha

dichiarato aperta la seduta per aver constatato il numero legale degli
intervenuti.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto
hanno espresso i loro pareri:
[x] il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la
regolarità tecnica.
[x] il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità
contabile.
[] il revisore del conto.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-11-2017  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTEREALE



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 29.07.2016, esecutiva ai sensi di
legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2017/2019 e
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 14/04/2017 è stata approvata la relativa  nota di
aggiornamento al DUP 2017-2019;

Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 in data 14.04.2017, esecutiva ai sensi
di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2017/2019 redatto in termini di
competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal d.Lgs. n.
118/2011, i quali dispongono che:

“le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza
opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo consiliare
entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale
data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);
“In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall'organo
esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei
riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma
5);

Verificata la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al bilancio previsione dell’esercizio
finanziario 2017, derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi e di far fronte alle sopravvenute
esigenze di spesa,  relative ai lavori di demolizione della esistente Scuola dell’Infanzia sita in Montereale
Capoluogo, al fine di poter procedere ai lavori di ricostruzione di una struttura permanente che ospiti la
Scuola dell’Infanzia di Montereale e la Sede Municipale, per concessione liberalità da parte della
Fondazione Onlus Prosolidar;

Considerato:
 che i lavori di demolizione dell’edificio adibito a Scuola dell’Infanzia, in Montereale-
Capoluogo, divenuto inagibile a seguito degli eventi sismici che hanno colpito i nostri territori a
decorrere dal 24 Agosto 2016, sono  propedeutici ai lavori di ricostruzione della nuova Scuola
dell’Infanzia;
Che ai sensi dell’articolo 43 bis del decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, gli enti locali colpiti dal-
sisma di cui agli allegati 1, 2 e 2-bis al decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, possono utilizzare
i risultati di amministrazione degli esercizi precedenti e il ricorso al debito, per finanziare le
spese sostenute per favorire gli investimenti connessi alla ricostruzione, al miglioramento della
dotazione infrastrutturale nonché al recupero degli immobili e delle strutture destinati a servizi
per la popolazione;

Vista la richiesta del Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici ed Urbanistica, dalla quale si
evince l’urgenza a procedere ai lavori di demolizione, sentita in merito l’Amministrazione e l’ammontare
della spesa necessaria alla realizzazione dei lavori precedentemente richiamati, calcolata presuntivamente
in      € 50.000,00 ;

Ritenuto necessario procedere alla variazione al bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2017,
con contestuale applicazione allo stesso  di una quota dell’avanzo di amministrazione pari ad € 50.000,00
per il finanziamento dei lavori citati;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni  di
competenza e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 – Esercizio 2017 , del
quale si riportano le risultanze finali:

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-11-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTEREALE



ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento – Applicazione

avanzo di amministrazione

CO €. 50.000,00

CA €. 50.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 50.000,00

CA €  50.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 50.000,00 €. 50.000,00

CA €. 50.000,00 €. 50.000,00

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto dei vincoli di finanza pubblica,
come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale;

Acquisito agli atti il parere favorevole:
del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 175,
comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione dell’esercizio
le variazioni sopra indicate;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Con votazione unanime
DELIBERA

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2017/2019 le variazioni di competenza e di cassa,1)
ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d.Lgs. n. 267/2000 analiticamente indicate nell’allegato A) di
cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2017

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento Applicazione

avanzo di amministrazione

CO €. 50.000,00

CA €. 50.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €.

CA €.

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 50.000,00

CA € 50.000,00

Variazioni in diminuzione
CO €. ……………….

CA €. ……………….

TOTALE A PAREGGIO
CO €. 50.000,00 €. 50.000,00

CA €. 50.000,00 €. 50.000,00

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-11-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTEREALE



di dare atto del permanere:2)
degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario ea.
contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;
degli equilibri di finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, comeb.
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di3)
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma
4,del d.Lgs. n. 267/2000;
di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216,4)
comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del
d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-11-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTEREALE



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento, in ordine alla legittimità, regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla
vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e
regolamentare.

Data, Il Responsabile del Servizio
___________________________

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’CONTABILE
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità
contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis,
comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e del relativo Regolamento comunale
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio
dell’ente,
osservato:………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………,
rilascia:

( X ) PARERE FAVOREVOLE
(   ) PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte;
(   ) PARERE NON NECESSARIO.

Data, IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dott.ssa Alessandra Sevi

=====================================================================
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il Presidente                     Il SEGRETARIO COMUNALE
GIORGI MASSIMILIANO                           Dott.ssa Pascarella
Maria

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' affissa all'albo pretorio comunale in data odierna
per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Il Responsabile del Procedimento

-----------------------------------
======================================================================
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A
Che la presente deliberazione:

[] E' trasmessa contestualmente all'affissione, con elenco n.
in data           , ai capigruppo consiliari (art. 127 del d. leg.vo
18.08.2000 n. 267).

Dalla Residenza comunale lì ..................
Il Responsabile Area

Amministrativa
     Dott. Francesco Graziani

======================================================================
Il Sottoscritto, visti gli atti d'ufficio,
DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-11-2017  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTEREALE



A T T E S T A
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
giorno..........:

[] dopo il decimo giorno dalla pubblicazione (art. 134 comma 3 d.
Leg.vo 18.08.2000 n. 267)

[x] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4
del D. leg.vo) 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, lì ...............
Il Responsabile Area

Amministrativa
      Dott. Francesco Graziani

======================================================================

DELIBERA DI GIUNTA n. 112 del 20-11-2017  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTEREALE


